Τέλος σὺν Θεῷ τῆς πρὸς Φιλιππησίους Ἐπιστολῆς.

Ἐγράφη ἀπὸ Ῥώμης δι' Ἐπαφροδίτου.

A munus vestrum propterea hoc dico, sed requiro fructum vestrum qui in rationem vestram non meam exuberat. ¶ ¶ ¶ Vides quod ipsi juvabantur ex hoc quod necessaria præberent? Ac si diceret: Propter utilitatem vestram hæc quæro, ut vos fructum referatis. « Recepi tamen omnia. » Ex hoc rursum promptiores eos reddit: Recepi, inquit, omnia et abundo: hoc est, etiam ea quæ prioris temporis erant cum non misistis. « Et abundo. » Id est, plura quam suscepta sunt me recepisse duco. « Expletus sum. » Omnia, ait, quæ mihi debebantur: scit enim hæc sibi deberi. Expletus sum, inquit, posteaquam accepti ab Epaphrodito. Per hunc illi miserant. « Odorem bonæ fragrantiae. » Odorem bonæ fragrantiae et hostiam Deo acceptam dicit illa esse. Papæ! quantum extulit quæ data erant! Non mihi, ait, sed Deo dedistis. Accepi enim, inquit, a vobis quæ erant odor bonæ fragrantiae et hostia Deo. Et enim thymiaa ei hostia rationalis soli Deo offeritur: et quæ a vobis missa sunt dona, Dei oblata sunt. « Deus autem meus supplevit quidquid opus fuerit vobis. » Quoniam superius dixit: Sed de erat vobis oportunitas, hoc est, in indigentia constituti eratis: nunc præcatur illis sufficientiam, quo et aliis possint necessaria ministrare. « Secundum divitias suas in gloria. » Hoc dixit quod etiam facile sit ipsi dare, est enim dives. Dabit autem vobis in gloria: hoc est, ut donum producat ad gloriam suam. « Per Christum Jesum. » Nam ἐν capitur pro

IV, 20-23. « Deo autem et Patri nostro gloria in « sæcula sæculorum. Amen. Salutate omnem sanc- « tum in Christo Jesu. Salutant vos qui mecum sunt « fratres. Salutant vos omnes sancti, maxime vero « qui sunt ex Cæsaris familia. Gratia Domini nostri « Jesu Christi cum omnibus vobis. Amen. »

Quoniam dixerat, per Jesum Christum supplebit quidquid opus fuerit vobis, glorificat etiam Patrem, qui per Filium dedit sufficientiam. « Salutant vos qui mecum sunt. » Plures enim cum ipso erant, nisi quod æqualis erga ipsos animi solus erat Timotheus, sicuti superius dixit. Attamen considera Pauli viscera, quod etiam hos fratres vocet. « Salutant vos omnes sancti. » ¶ ¶ ¶ Signum erat quod Paulus apud illos collaudabat Philippenses, ideo etiam ipsos salutant. « Maxime vero qui sunt ex Cæsaris familia. » Recreat ipsos indicans quod regiam familiam prævenerit prædicatio: neque enim Philippenses salutassent nisi credidissent. Ad hæc id etiam docet. Si hi qui in regibus sunt omnia contempserunt et in Christum crediderunt, quanto magis vos qui pauperes estis hoc facere oportet. « Gratia Domini nostri Jesu Christi cum omnibus vobis. » Quod ipsi moris est, etiam nunc precatione concludit Epistolam.

Finis, divino favente auxilio, Epistolæ ad Philippenses.

Scripta est ab urbe Roma per Epaphroditum.

ORDO RERUM

QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

OECUMENIUS TRICCÆ IN THESSALIA EPISCOPUS.

Notitia.	9	loquendi libertate, ac conversatione erga apostolos per Barnabam contracta.	166
Epistola Donati Veronensis nuncupatoria.	9	Cap. XIV. — De Ænea paralytico Lydiæ per Petrum curato: in quo agitur etiam de Tabitha dilecta vidua, quam Petrus Joppæ per orationem a mortuis excitavit. 174	174
Præfatio Joan. Hentenii interpretis.	11	Cap. XV. — De Cornelio, quæque angelus ad eum dixit, et quæ rursus Petro cælitus de gentium vocatione dicta sunt: in quo narratur, quod transmissus Petrus venerit ad Cornelium. Repetuntur a Cornelio quæ angelus fuerat testatus, ipsique Cornelio narraverat. Petri instructio de Christo, ac Spiritus sancti, super eos qui audiebant, donum: et quomodo baptizati fuerint, qui ex gentibus crediderant.	173
Monitum ejusdem lectori.	19	Cap. XVI. — Quomodo Petrus deinceps etiam singula eorum quæ acta sunt narrat apostolis a diversis ipsum auferentibus. Tunc autem Barnabam miserunt ad fratres qui erant Antiochiam.	157
Τοῖς ἑλληλοῖσι.	23	Cap. XVII. — Prophetia Agabi de generali per orbem fame, et eleemosyna collecta apud fratres, qui erant Antiochiam.	191
Argumentum libri Actorum.	26	Cap. XVIII. — Jacobi apostoli interemptio, in quo narratur Petri ab Herode comprehensio: et quomodo ipsum angelus divino jussu a vinculis liberavit: et Petrus ubi fratribus noctu apparuisset, clam discessit: in quo narratur, et de ultione custodum, et consequenter de impii Herodis misera acerbisque perditione.	194
Argumentum aliud in Acta apostolorum.	30	Cap. XIX. — Legatio Barnabæ et Pauli a divino Spiritu in Cyprum, quæque in Elyman magum per Christi nomen operati sunt.	199
Ἡ τῶν ἐπιστολῶν ὑπόθεσις ἐκ τῶν ἐπιμῶν.	31	Cap. XX. — Florens Pauli doctrina ducens ad Christum, tum ex lege, tum postea ex prophetis, historica et evangelica, quæ et collectiva est et ratiocinativa. De translatione prædicationis ad gentes, eorumque ibidem persecutione ac divisione in Iconium.	203
COMMENTARIA IN ACTA APOSTOLORUM.	43	Cap. XXI. — Quomodo Iconii Christum prædicaverint: cumque multi credidissent, persecutionem passi sunt apostoli.	210
Caput primum. — De doctrina Christi, quæ fuit a resurrectione et apparitione ad discipulos et de promissione sancti Spiritus, de vi a Christi assumptione, et de glorioso ejus secundo adventu.	43	Cap. XXII. — De claudo a nativitate qui Lystris per apostolos curatus est: propter quod dii esse, et furore divino agitari visi sunt incolis. Ubi postea lapidatur Paulus a Judæis urbi vicinis.	211
Cap. II. — Petri concio ad eos quibus notum erat de morte et apostolatu Judæ proditoris; in quo narratur etiam de Mathiæ substitutione, qui per orationem sortitus est apostolorum gratia Dei.	55	Cap. XXIII. — Quod non oporteat ex gentibus credentes circumcidi, juxta decretum ac sententiam apostolorum, in quo ponitur legatio apostolorum, ad eos qui e gentibus crediderunt, de his quæ observanda erant. Altercatio Pauli adversus Barnabam propter Marcum.	214
Cap. III. — De divini Spiritus sancti superventione die Pentecostes facta super eos qui crediderant, in quo etiam Petri doctrina e prophetis continetur, nempe de passione, resurrectione et assumptione Christi, donoque Spiritus sancti: de fide eorum qui præsentis erant per baptismum, de consensu in communem utilitatem, et appositione credentium.	62	Cap. XXIV. — De instructione Timothei et Pauli in Macedonia juxta revelationem emissionem, in quo narratur de fide ac salute cujusdam mulieris Lydiæ: de salute puellæ habentis spiritum divinatorum, propter quam domini in cluserunt Paulum in carcerem. De terræ motu ac miraculo quod ibi contigit, et quomodo custos carceris cum credidisset in ipsa nocte, repente cum universa familia baptizatus est. Quod rogati exierint tunc de carcere apostoli.	216
Cap. IV. — De claudo a nativitate cura Christi virtute facta, electaque Petri instructione in qua sese demittit, et consilium ad illum salutem addicit: in quo etiam subditur pontificum animadversio zelo ejus quod factum erat, et de miraculo decertatio.	79	Cap. XXV. — De additione facta Thessalonicæ ob prædicationem, fugaque Pauli in Beroam, et inde in Athenas.	231
Cap. V. — De incredulis pontificibus qui jubebant non in nomine Christi palam loquerentur, et redintegratione apostolorum: de Ecclesiæ gratiarum actione ob fidei apostolorum constantiam; de unanimitate et universali communione credentium. In quo etiam de Anania et Sapphira, acerbique eorum morte, continetur.	98	Cap. XXVI. — De scriptura quæ super aram erat Athenis: et de doctrina Pauli prædicatione ac ipsius pietate.	235
Cap. VI. — Apostolos carceri injectos angelus Dei nocte eduxit, curam tradens ut ob nullam obstantem prohibitionem cessarent a prædicatione Jesu, in quo etiam habetur quod postea pontifices rursus ipsos comprehendentes, postquam jusserunt ne amplius docerent, cæcos dimiserunt. Gamalielis de apostolis sententia persuasibilis una cum exemptis nonnullis ac evidentibus probationibus.	111	Cap. XXVII. — De Aquila et Priscilla ac Corinthiorum incredulitate, Deique, beneplacito, quod Paulo revelatum est secundum providentiam quæ erga illos erat: in quo etiam agitur de Crispo archisynagogo, qui cum aliis quibusdam credidit et baptizatus est: quod seditione Corinthi mota Paulus clam discessit, cumque venisset Ephesum ac disputasset, egressus est: de Apollo viro eloquente ac fidei.	242
Cap. VII. — De electione septem diaconorum.	123	Cap. XXVIII. — De baptismo et Spiritus sancti dono per Pauli orationem dato his qui Ephesi crediderunt, et de salute populi: in quo narratur etiam de filii Scævæ, et quod non oporteat ad incredulos accedere, eosque qui se reddiderunt fide indignos: item de confessione credentium, de mota Ephesi seditione a Demetrio fabro argentario adversus apostolos.	247
Cap. VIII. — Judæorum, insurrectio et calumnia adversus Stephanum, ejusque concio de Dei erga Abraham testamento, et de duodecim patriarchis: in quo etiam de fame, frumenti emptione ac recognitione filiorum Jacob continetur, et de nativitate Mosi, divinaque ad eum apparitione facta in monte Sina, de egressu filiorum Israel, et vituli formatione usque ad tempora Salomonis: de templi dedicatione. Confessio super celestis gloriæ Jesu Christi Stephano revelata, in qua lapidatus ipse Stephanus religioso obdormivit.	126		
Cap. IX. — De persecutione Ecclesiæ et sepultura Stephani: in quo etiam agitur de Philippo apostolo, qui multos in Samaria curabat.	151		
Cap. X. — De Simone Mago qui cum pluribus aliis credidit et baptizatus est: in quo etiam agitur de Petri et Joannis ad eos legatione, et invocatione sancti Spiritus super eos qui baptizati erant.	155		
Cap. XI. — Quod non argento, neque simulatoribus, sed fide per fidem Spiritus sancti communicatio datur: in quo etiam ponuntur quæ sunt de simulatione ac objurratione Samaritanorum.	159		
Cap. XII. — Quod sanctorum ac fidelium communi saluti Deus prosperum tribuat successum, sumpto argumento ex his quæ circa eunuchum contigerunt.	162		
Cap. XIII. — De divina Pauli ad Christi apostolatam vocatione cælitus facta, in quo etiam agitur de salute et baptismo Pauli per Ananiam juxta Dei revelationem, et			

Cap. XXIX. — Circuitus Pauli, in quo etiam narratur mors Eulychi et a morte revocatio per orationem Pauli. Adhortatio ipsius qualem deceat habere Pastorem, ad presbyteros qui erant Ephesi: in quo est et Pauli præternavigatio ab Epheso usque Cæsaream Palestinam. 254

Cap. XXX. — Agabi prophetia de his quæ futura erant, ut Paulo Jerosolymis contingerent. 262

Cap. XXXI. — Adhortatio Jacobi ad Paulum, eo quod Paulus diceretur non judicare Hebræos circumcidendos. 263

Cap. XXXII. — De seditione mota Jerosolymis adversus Paulum, et quomodo ipsum tribunus a multitudine eripuerit, in quo etiam narrat ordine Paulus de seipso, sui que ad apostolatam vocatione. De his quoque ad Paulum dixit Ananias, a visione vocatus Dei ad eum quondam in tempore facta: et cum post hæc ab eis verberandus esset Paulus: ubi se Romanum esse dixisset, liberatus est. 266

Cap. XXXIII. — De his quæ Paulus descendens in concilium passus est et recte sibi consulens fecit. 274

Cap. XXXIV. — De insidiis Paulo intentatis a Judæis, et quod bysias judicatus sint: in quo narratur quod transmissus sit Paulus Cæsaream ad præsidem cum militibus et litteris. 278

Cap. XXXV. — Tertulli accusatio adversus Paulum, et ipsius ad præsidem defensio. 279

Cap. XXXVI. — De Felicis defunctione Festique successione et Pauli ab eo interrogatione et provocatione. 283

Cap. XXXVII. — Agrippæ et Bernices adventus, ac interrogationes de rebus quæ Paulum concernebant in quo etiam narratur Pauli ad ea responsio, de legitimo cultu suo et vocatione ad Evangelium: quod Agrippa dixit Festo Paulum in nullo Judæis injuria affectum esse. 286

Cap. XXXVIII. — Pauli Romam versus navigatio plurimis maximisque plena periculis: in quo narratur etiam Pauli exhortatio ad eos qui secum erant de spe salutis. Naufragium Pauli, et quo modo incolumes evaserunt in Melitem insulam, quæve miracula Paulus in ea operatus sit. 294

Cap. XXXIX. — Quomodo a Melite Romam pervenit Paulus. 302

Cap. XL. — Scita Pauli concio ad Judæos qui Romæ degrebant. 302

COMMENTARIUM IN EPISTOLAS PAULI.

Narratio de divo Paulo apostolo.	307
Prologus Euthalii diaconi.	307
Peregrinatio Pauli apostoli.	311
Martyrium Pauli apostoli.	315
Argumentum Epistolæ ad Romanos.	318
Scholium.	322

COMMENTARIUM IN EPISTOLAM AD ROMANOS.

Caput primum — Evangelica doctrina de his qui extra Christi gratiam vivunt, et de his qui in gratia: et de spe spiritualique conversatione. 323

Cap. II. — De judicio quod fertur adversus gentes non servantes ea quæ a natura sunt. 329

Cap. III. — De judicio quod fertur adversus Israelitas legalia non servantes. 354

Cap. IV. — De Israelitarum prærogativa, qui promissionem consecuti sunt. 367

Cap. V. — De gratia qua sola homines justificantur, nullum discernendo genus, sed Dei dona juxta Abraham typum æqualiter honorantur. 378

Cap. VI. — De reposita spe. 406

Cap. VII. — Quomodo nos introduxerit ad salutem Jesus-Christus factus homo pro terrigena Adam qui ab initio ceciderat. 415

Cap. VIII. — De honorum operum actione quæ fidem debent comitari. 430

Cap. IX. — Repetitio de vita quæ est in charitate. 446

Cap. X. — De condemnatione quæ propter peccatum erat sub lege. 447

Cap. XI. — De affectibus humanæ naturæ, quæ impossibilem reddunt conformitatem ad legem. 462

Cap. XII. — De permutatione naturalium affectuum per conformitatem ad Spiritum. 470

Cap. XIII. — Repetitio de gratia Dei, quæ sanctis reposita est. 482

Cap. XIV. — De amore qui Christo debetur. 495

Cap. XV. — De causa abjectorum Israelitarum, ac verorum vocatione qui cum gentibus introducti sunt. 498

Cap. XVI. — Quando juxta incredulitatem fuit casus Judæorum per scientiam erroneam, et prædicationem, quæ illis non convertiebat. 526

Cap. XVII. — De scopo secundum quem ejecti sunt ut post modum reverterentur imitatione gentium honoratarum, hoc est, fidelium, quæ in fide convenerunt. 538

Cap. XVIII. — Adhortatio ad virtutem quæ erga Deum est et homines. 559

Cap. XIX. — De imitatione clementiæ Christi. 610

Cap. XX. — De ministerio ipsius Pauli in partibus Orientis et Occidentis. 618

Argumentum prioris ad Corinthios Epistolæ. 635

COMMENTARIUM IN EPISTOLAM I AD CORINTHIOS. 639

Proemium. 639

Caput primum. — Quod non oporteat a se invicem disside- re ob amorem gloriæ quæ de humana est sapientia. 613

Cap. II. — Adversus supra et scortationes ac eos qui cum his participant. 655

Cap. III. — Quod non oporteat habere lites ac judicia. 701

Cap. IV. — De nuptiis et viduitate, ac cælibatu. 723

Cap. V. — De diversitate ciborum, et abstinentia a cultu dæmonum. 746

Cap. VI. — De dissidio virorum ac mulierum in pre- cationibus et prophetiis. 794

Cap. VII. — De communicatione, quæ Dei cultores de- ceat, et non sit ad jugurgitationem. 802

Cap. VIII. — De varietate donorum eorumque dispen- satione. 811

Cap. IX. — De universali corporum resurrectione. 859

Argumentum posterioris Pauli ad Corinthios Episto- læ. 909

COMMENTARIUM IN EPISTOLAM II AD CORIN- THIOS. 910

Caput primum. — Gratiarum actio de divino auxilio, in quo ait se fuisse condonum. 910

Cap. II. — De dilectione quam erga ipsos habebat: et quod pepercerit ne eos contristaret, quanquam mœ- rore efficiens, utilitatem afferret; veluti in eo qui ob struprum objuratus fuerat, cui etiam ignoscit. 923

Cap. III. — De utilitate per ipsum præstita his qui idonei esset, per quam etiam commendari se dicit. 939

Cap. IV. — De ministro secundum Spiritum, et gloria magis divina quam ea quæ secundum legem erat. 947

Cap. V. — De divina gloria et consequenti vita, quod a sanctis cognoscatur. 955

Cap. VI. — De infirmitate juxta corpus et corporis de- positione plenaque resumptione. 963

Cap. VII. — De Pauli erga Deum amore ac fraterna se- cundum Deum dilectione. 974

Cap. VIII. — De commendatione obedientiæ Corinthio- rum et dilectionis Paulum exhilarante. 994

Cap. IX. — Exhortatio ad uberiorem peccatorum con- tributionem in sanctos, et de eorum honore qui ad hoc proficiscerentur. 1006

Cap. X. — Propriorum narratio laborum et propositi ac gratiæ quæ in ipso erant, ne assentiretur fucatis Corin- thiis. 1027

Argumentum Epistolæ ad Galatas. 1039

COMMENTARIUM IN EPISTOLAM AD GALATAS. 1091

Proemium. 1091

Caput primum. — Narratio de seipso quomodo per re- velationem a Judaismo transigraverit. 1095

Cap. II. — De productione apostolorum in testes pro vita quæ est per fidem. 1102

Cap. III. — De altercatione adversus Cepham de sa- lute in fide sita et non in lege. 1110

Cap. IV. — Quod per fidem fuerit sanctificatio, et non per legem. 1119

Cap. V. — Quod Abraham ex fide justificatur sit in nostri typum. 1123

Cap. VI. — Quod lex non justificet, sed arguat; et ma- ledictionem addat, quam solvit Christus. 1122

Cap. VII. — Quod non ex lege sint bona, sed ex pro- missione: lex vero præparativa sit per reargutionem. 1123

Cap. VIII. — Quod hi qui in lege erant, fuerint crea- turæ obnoxii. 1131

Cap. IX. — Quod eos, qui per naturalem Abraham uxorem filiumque legitimum figurati fuerunt, non oporteat legi servire. 1143

Cap. X. — Quod nostri vocatio subjecta non sit circum- cisioni ac legi propter Christi passionem. 1150

Cap. XI. — Subscriptio libertatis, quæ est juxta spiri- tum. 1154

Cap. XII. — Aversio ab his qui trahunt ad circumci- sionem, et exhortatio ad novam vitam quæ sub spiritu degitur. 1162

Argumentum Epistolæ ad Ephesios. 1166

COMMENTARIUM IN EPISTOLAM AD EPHESIOS.		qui gubernantur quam qui gubernant secundum Christum.	1264
Caput primum. — De nostri per Dominum electione, introductione ac perfectione.	1170	Cap. X. — De potentia quam secundum Christum est, per modum et habitum armorum.	1258
Cap. II. — Precatio pro cognitione honorum erga nos per Christum inductorum.	1179	Argumentum Epistolae ad Philippenses.	1258
Cap. III. — De gentium ac Judaeorum familiaritate erga Deum per Christum ob spem secundum gratiam.	1186	COMMENTARIUM IN EPISTOLAM AD PHILIPPENSES.	1259
Cap. IV. — De data sibi divina sapientia ad gentium illuminationem et daemoneum consolationem.	1199	Prooemium.	1259
Cap. V. — Precatio pro Ecclesia ad potentiam et charitatem Dei.	1207	Caput primum. — Gratiarum actio pro Philippensium virtute, et oratio pro perfectione.	1260
Cap. VI. — Exhortatio pro charitate unitiva, quamvis dona dividantur ad communem utilitatem.	1214	Cap. II. — Narratio sua in certamine conversationis, promptique animi.	1266
Cap. VII. — De prudentia ac justitia, quae nos Deo conformes reddit.	1223	Cap. III. — Exhortatio ad conversationem secundum Deum vitamque divinam.	1273
Cap. VIII. — Quod vivere debeant decenti modo juxta sanctificationem, arguentes vitia operibus non sermonibus, repleti spiritu per psalmos, non vino.	1235	Cap. IV. — De Timotheo et Epaphrodito, quos mittit ad illos.	1291
Cap. IX. — Descriptio munerum propriorum tam his		Cap. V. — De spirituali vita, quam non degit tanquam in carne, quae est imitatio mortis Christi.	1295
		Cap. VI. — Propria ad quosdam exhortationes et communes ad omnes.	1314